nouveaux habitants, ne nous donne les moyens d'élever de nouvelles habitations. Dieu nous garde du blâme dont vous nous menacez et d'hésiter à commencer les dépenses à faire, faute de confiance en lui. » En les entendant parler ainsi, l'abbé se réjouit de leur esprit de foi et de charité, et finit par se ranger à leur avis. Mais il ne le fit point sans avoir auparavant répandu son âme en de nombreuses prières devant Dieu, et sans en avoir reçu plusieurs révélations à ce sujet. Tous les religieux furent dans la joie, quand ces projets leur furent annoncées.

31. Le très-noble Thibaut, prince de noble mémoire, ayant eu connaissance de ces desseins, donna beaucoup de choses pour contribuer à la dépense, et promit des secours plus abondants encore. Les évêques des contrées voisines, les nobles des environs, les marchands du pays, à cette nouvelle, contribuèrent d'eux-mêmes abondamment, avec bonheur et sans contrainte, à l'œuvre de Dieu. Les ressources se trouvaient donc abondantes; on réunit les ouvriers sans aucun retard, et tous les religieux se mirent à l'œuvre partout à la fois. Les uns coupaient le bois nécessaire, — les autres taillaient les pierres, élevaient les murs, — et d'autres encore barraient la rivière et faisaient des chutes d'eau pour faire tourner les moulins. Tous ceux qui travaillaient la laine, la farine, le cuir, le bois et le fer, établissaient les machines propres à leur emploi, et on voyait bouillonner et jaillir partout où besoin était, dans toutes les demeures, par des canaux souterrains, des ruisseaux d'eau vive, qui, après avoir servi dans tous les ateliers à l'usage auquel ils sont destinés, retournaient,

ad virgulta et vineas; et si silvæ videatur deesse clausura, facile hoc parietibus lapideis, quorum ingens ibi copia est, posse suppleri. In primis Vir Dei non acquievit consilio. « Videtis, inquit, quia multis expensis et sudoribus jam domus lapideæ consummata sunt, aquæductus cum maximis sumptibus per singulas officinas traducti. Si hæc omnia confringerimus, poterunt homines seculi male de nobis sentire, quod aut leves sumus et mutabiles; aut nimis, quas tamen non habemus, divitiæ nos faciunt insanire. Cumque certissimum vobis sit, penes nos non esse pecunias; verbo evangelico vobis dico, quia ædificaturo turrim, futuri operis necesse est supputare expensas, alioquin cum cœperit, et defecerit, dicitur: *Hic homo fatuus cœpit ædificare, et non potuit consummare.* »

30. Ad hæc fratres respondent: Si consummatis iis quæ ad monasterium pertinent, habitatores cessasset mittere Deus, stare posset septentia, et cessandum ab operibus rationabilis esset censura. Nunc vero cum quotidie gregem suum Deus multiplicet, aut repellendi sunt quos mittit, aut providenda mansio in qua suscipiantur. Nec dubium est, qui parat mansores, quin præparet mansiones. Absit autem ut pro diffidentia sumptum confusionis hujus incurramus dis-

crimina. Audiens hæc abbas, fide et charitate eorum delectatus est, et aliquando tandem consilii acquievit; plurimis tamen prius super hoc ad Deum precibus fuis, nonnullis quoque revelationibus præostensis, gavisus sunt fratres, ubi effusum est verbum in publicum.

31. Audiuit hoc sanctæ memoriæ nobilissimus princeps Theobaldus, et multa in sumptus dedit, et ampliora spondit subsidia. Audierunt episcopi regionum et viri inelyti, et negotiatores terræ, et hilari animo sine exactore ultro ad opus Dei copiosâ confulere suffragia. Abundantibus sumptibus, conductis festinanter operariis, ipsi fratres per omnia incumbabant operibus. Alii cædebant ligna (alii lapides conquadabant, alii muros struebant), alii diffusis limitibus partiebantur fluvium, et extollebant saltus aquarum ad molas. Sed et fullones, et pistores, et corjarii, et fabri, aliique artifices, congruas aptabant suis operibus machinas, ut scaturiret et prodiret, ubicumque opportunum esset, in omni domo subterraneis canalibus deductus rivus ultro ebulliens; et demum congruis ministeriis per omnes officinas expletis, purgatâ domo ad cardinalem alveum reverterentur quæ diffusæ fuerant aquæ, et flumini propriam reddent quantitatem. Inopinata celeritate consummati sunt muri, totum monasterii

* Codex Corbeiensis, domus ista parata est, sublimis est ecclesia, domus lapides etc.

en emportant les immondices de la maison, à la rivière, d'où ils avaient été dérivés, et lui rendaient ce qu'on lui avait emprunté. Les murs s'élevèrent avec une rapidité extrême, et entourèrent entièrement le vaste espace destiné au monastère. La maison s'éleva aussi, et, comme si ce monastère, qui ne faisait que de naître, avait eu une âme vivante et agissante, il ne tarda point à s'accroître et à s'agrandir.

CHAPITRE VI.

Le schisme d'Aquitaine est terminé par les soins de Bernard. Femme miraculeusement délivrée d'un démon incubé.

32. A cette époque, toute l'Église de Bordeaux était déchirée par le schisme, et il ne se trouvait dans l'Aquitaine entière, personne qui osât résister au prince de cette contrée, dont Dieu avait endurci le cœur. A l'instigation de Gérard, évêque d'Angoulême, qui fomentait dans son cœur les germes de la discorde, il se fit l'auteur et le soutien d'un schisme. Quiconque ne souscrivait point à l'élection de Pierre de Léon, était exposé à la persécution; les uns étaient frappés d'amendes, et les autres de proscription; quelques-uns même furent contraints de s'éloigner de leur siège. Il sifflait sans relâche, aux oreilles de ce comte, ses méchants conseils, comme l'antique serpent, ce vicil évêque qui avait longtemps porté, dans ces pays-là, le titre de légat du Saint-Siège, et qui, se voyant alors dépouillé de ces éminentes fonctions, ne pouvait se consoler de n'être plus que l'évêque d'une seule Église, après s'être trouvé le premier évêque et le maître de toute l'Aquitaine. Il rougissait de rede-